e colocarão essa pauta de forma recorrente, para atualização do plano de redução de filas. Mos-
trou gráfico sobre a fila de espera com percentual executado versus o planejado mês a mês, do
ano de 2023. Do ponto vista financeiro o valor disponibilizado ao Estado foi entorno de R$
20.270.022,77(vinte milhões, duzentos e setenta mil, vinte e dois reais e setenta e sete centavos),
uma execução financeira de R$ 34.374.471,54(trinta e quatro milhões, trezentos e setenta e qua-
tro mil, quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta e quatro centavos) com um repasse de R$
35.052.902,18 (trinta e cinco milhões, cinquenta e dois mil, novecentos e dois reais e dezoito cen-
tavos). Do ponto de vista de repasse, o Ministério da Saúde/MS repassou 172,93% do valor que
estava disponibilizado para o Estado de Goiás, sendo 72% a mais do que estava disponibilizado.
Do ponto de vista de cirurgia eletiva tem uma média de 5.800 de cirurgias eletivas por mês.

[...]

porque o interesse é o mesmo do COSEMS, de aumentar o acesso e que as pessoas que vão nas
consultas consigam chegar aos seus exames para terem o atendimento e fazerem a fila rodar da
melhor forma possível.

2.2  – Pactuar a solicitação de incremento do Teto MAC para o Município de  Damolândia no
valor de R$ 170.000,00 (Cento e Setenta mil reais), anuais, a mais do Teto MAC atual, para
custeio das ações de saúde da população própria e referenciada. (SMS – Damolândia).

Encaminhamento: vai para reunião da CIB 

2.3  – Pactuar  a solicitação da Secretaria  Municipal  de Saúde de  Corumbaíba, para aporte de
recursos  financeiros  junto  ao  Ministério  da  Saúde,  para  ações  de  média  complexidade  na
recomposição de teto, num montante anual no valor de R$ 541.148,21 (quinhentos e quarenta e
um mil, cento e quarenta e oito reais e vinte e um centavos) para custeio das ações de saúde da
população própria e referenciada. (SMS Corumbaíba).

Encaminhamento: vai para reunião da CIB 

3 – INFORMES:

3.1 – Relação dos municípios aptos a receberem cofinanciamento de populações específicas se-